[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Deputado RICARDO RIOS

INDICAÇÃO Nº ________/2016
Senhor Presidente,
               Senhor presidente, nos termos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, requeiro a Vossa Excelência que, após ouvida a Mesa Diretora, seja encaminhado ofício ao EXCELENTÍSSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, SENHOR FLÁVIO DINO, solicitando a construção em Turiaçu, através do programa “Escola Digna”, de 13     (treze) escolas em parceria com a prefeitura daquele município. A ação vem a beneficiar alunos que sofrem em função das condições insatisfatórias dos espaços atualmente            utilizados e que por isso não conseguem desenvolver a contento seu aprendizado.
               Esta indicação se justifica na medida em que para Turiaçu, com seus mais de 30 mil habitantes, é urgente a necessidade de investimentos neste setor a fim de melhorarmos minimamente a oferta de espaços dignos, como também oferecer a educação de qualidade que nossos jovens merecem. Justifica-se ainda levando em conta que o referido programa responde a essas necessidades a partir da substituição de escolas de taipa, barro e palha por estruturas de alvenaria, além de garantir outros benefícios fundamentais para uma educação desejável, como assistência pedagógica e transporte.
               Importante lembrar que hoje Turiaçu conta um universo de 142 escolas públicas      devidamente registradas e que muitas dessas escolas funcionam nas mais diversas regiões do município, como praias e campos, em locais distantes da sede e com deficiências de toda ordem. Anote-se ainda que em 45 comunidades os espaços são alugados, representando um custo mensal para a Prefeitura de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), recurso que     poderia ser melhor empregado na melhoria do ensino.
             Segue relação das escolas indicadas para serem substituídas e as suas respectivas       localidades:
EM Santa Maria – Campina dos Roxos
EM Sta. Barbara – Santa Bárbara Gurita
EM Abel Cavalcante – Santo Antônio
EMEI União – Porto Santo
EM Batista Amorim - Bananal
EM Tauá – Tauá
EM Nossa Senhora Aparecida – Capoeira de Gado
EMEI Pinóquio – Alto da Alegria
EMEI Botão de Rosa – Cutia
EM Singular – São José do Brito
EM Bom Jesus – Barraca
EMEI   Castelo Encantado – Antônio Dino
EM Vila dos Castros – Vila dos Castros

       Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manoel Bequimão, em 01 de março    de 2016.
RICARDO RIOS

Deputado Estadual

[image: image1.png]